
 

Comune di Rho 

Numero 

 

 

7 

Data 

 

 

05/02/2019 

 
 

  

Deliberazione di Consiglio Comunale 

 

 
Oggetto: APPROVAZIONE DEL PIANO DI EMERGENZA COMUNALE (P.E.C.) E DEL 

REGOLAMENTO DI PROTEZIONE CIVILE. 

 

          

  L’anno duemiladiciannove, addì cinque del mese di Febbraio, alle ore 21.05, 

presso l’Aula Consiliare, ai  sensi dell’art. 39 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e in seguito ad avvisi 

scritti, consegnati nei termini e nei modi prescritti  dal vigente Statuto Comunale, si è riunito il 

Consiglio Comunale. 

 

 

All’appello risultano presenti: 

 
Nominativo Qualifica   Pres. Nominativo Qualifica  Pres. 

 
Giovanni Vittorio Isidoro Presidente SI Roberto Bellofiore Consigliere SI 

Pietro Romano  Sindaco SI Claudio Scarlino Consigliere SI 

Yasmine Bale Consigliere SI Lorella Borghetti Consigliere NO 

Giuseppe Scarfone Consigliere NO Giovanna Cova Consigliere SI 

Giuseppe Forloni Consigliere SI Simone Giudici  Consigliere SI 

Saverio Francesco 

Viscomi 

Consigliere SI Stefano Giussani Consigliere SI 

Luigi Valassina Consigliere SI Giuseppe Lemma Consigliere SI 

Federico Bindi Consigliere SI Giovanni Kirn Consigliere NO 

Chiara Carli Consigliere SI Massimo Leonardo 

Cecchetti 

Consigliere SI 

Fulvio Caselli Consigliere SI Oscar Carlo Lampugnani Consigliere SI 

Marisa Sinigaglia Consigliere SI Marco Tizzoni Consigliere SI 

Francesca Bua Consigliere SI Mirko Venchiarutti Consigliere SI 

Calogero Fabrizio 

Mancarella 

Consigliere SI    

 
 

 

Assiste il Segretario Generale, Matteo Bottari, il quale provvede alla redazione del presente 

verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Giovanni Vittorio Isidoro, assume la Presidenza 

e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 



N. 7 DEL 05/02/2019 

 

   

APPROVAZIONE DEL PIANO DI EMERGENZA COMUNALE (P.E.C.) E DEL REGOLAMENTO DI 

PROTEZIONE CIVILE 

 
 Su proposta dell’Assessore alla Protezione Civile, Sig.ra Maria Rita Vergani: 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso che: 
 

- il vigente Piano di Emergenza Comunale (P.E.C.), approvato con delibera di Consiglio 

Comunale n. 6 del 28/01/2015, ai sensi della Legge n. 100/2012 prevede, tra l’altro, che gli 

Enti verifichino e aggiornino periodicamente tale strumento; 
 

- il vigente Regolamento di Protezione Civile, approvato con delibera di Consiglio Comunale     

n. 129 del 20/12/1995, descrive la costituzione e le funzioni del servizio di Protezione Civile 

comunale; 

 

Richiamato il Nuovo Codice di Protezione Civile, di cui al D.Lgs. n. 1/2018, che reca i principi 

fondamentali in materia di protezione civile; 

 

Considerato che l’Ufficio di Protezione Civile ha provveduto a verificare e aggiornare il Piano di 

Emergenza Comunale (P.E.C.) e il Regolamento di Protezione Civile, ai sensi delle citate 

normative; 

  

Visto l’allegato P.E.C., parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, costituito da: 

- Volume n. 1 che riguarda le strutture di protezione civile, l’inquadramento del territorio, i 

rischi naturali ed antropici, i piani di settore per il rischio generico, idraulico, temporali forti, 

incendi boschivi, industriale, trasporto sostanze pericolose, blackout, terremoto, ed altre 

procedure; 

- Volume 2 (documento riservato, depositato presso l’ U.O. Protezione Civile), contiene una 

banca dati utile a gestire le emergenze in caso di calamità, inserite in specifico applicativo 

informatico di protezione civile; 

- Allegato 1 (documento riservato) che riporta i recapiti telefonici dei reperibili; 

- Allegato 1A (documento riservato), riporta il numero di abitanti suddiviso per vie e l’elenco 

dei nominativi di attività produttive e commerciali rientranti in aree di danno idraulico e/o di 

aziende a rischio incidente rilevante; 

- N. 15 elaborati grafici 

 T1 Inquadramento territoriale; 

 T2 Carta delle risorse; 

 T3 Luoghi di possibile affollamento; 

 T4 Pozzi acquedotto, impianti energetici; 

 T5 Viabilità principale, ferrovie, ponti e sottopassi; 

 T6 Aziende a rischio incidente rilevante (RIR); 

 T6A Aziende a rischio – Arkema; 

 T6B Aziende a rischio – ENI; 

 T6C Aziende a rischio - Eigenmann & Veronelli; 



 T6D Aziende a rischio – Bitolea s.p.a. Divisione Cambiaghi; 

 T6E Aziende a rischio – Cromatura Rhodense; 

 T6F Aziende a rischio – Fosfantartiglio; 

 T7 Trasporto sostanze pericolose; 

 T8 Idrografia, aree soggette ad esondazione e reticolo idrico principale e minore; 

 T9 Piano neve; 
 

Rilevato che nella nuova bozza di Regolamento di Protezione Civile sono state aggiornate la 

composizione e le figure del servizio Protezione Civile comunale, nonché i sistemi di monitoraggio 

del territorio e di allerta della popolazione; 

Dato atto che gli aggiornamenti del P.E.C. e del Regolamento di Protezione Civile devono essere 

approvati dal Consiglio Comunale e successivamente la copia del P.E.C. deve essere trasmessa alla 

Regione, alla Prefettura-Ufficio Territoriale del Governo e alla Provincia/Città Metropolitana 

territorialmente competenti; 

 

 Richiamata la seguente normativa:  

 legge n. 100 del 12 luglio 2012 - Conversione in legge, con modificazioni, del decreto- legge 15 

maggio 2012, n. 59;  

 Direttiva della Regione Lombardia per la Pianificazione di Emergenza degli Enti Locali (L.R.     

n. 16/2004 art. 4, comma 11) approvata con D.G.R. n. VIII/4732 del 16 maggio 2007;  

 Decreto Legislativo n. 1 del 02/01/2018;   

Esaminati il Piano di Emergenza Comunale e il Regolamento di Protezione Civile nei testi aggiornati 

e allegati quali parti integranti e sostanziali alla presente deliberazione;  

 

Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000;  

 

Visto il parere favorevole espresso, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, dal Direttore Area 

Pianificazione, Gestione, Tutela del Territorio e Lavori pubblici; 

 

Visti i pareri favorevoli espressi dalla Commissione per la Sicurezza e dalla Commissione Ambiente 

e Territorio, rispettivamente riunitesi in data 15/01/2019 e 17/01/2019;  

 

Dato atto che il presente provvedimento non comporta spesa;   

 

Segue la discussione alla quale partecipano i Consiglieri Comunali sigg.ri Cecchetti, Carli, Lemma, 

Scarlino, Venchiarutti; 

 

Il Presidente al termine pone in votazione il Piano di Emergenza Comunale (P.E.C): 

 

Presenti n. 22 

Votanti n. 22 

Favorevoli n. 22 

 

 

 

 



Successivamente, il Presidente pone in votazione il nuovo Regolamento di protezione Civile: 

 

Presenti n. 22 

Votanti n. 22 

Favorevoli n. 22 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 Richiamate le surriportate votazioni; 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare l’allegato Piano di Emergenza Comunale, costituito da Volume 1, Volume 2 

(riservato), Allegato 1 (riservato), allegato 1A (riservato) e da n. 15 elaborati grafici;  

2. Di approvare l’allegato Regolamento Comunale di Protezione Civile;  

3. Di dare atto che l’allegato 1, l’allegato 1A e il Volume 2, sono sottratti alla pubblicazione per 

motivi di tutela della riservatezza dei dati personali contenuti;  

4. Di dare altresì atto che una copia del P.E.C. e del Regolamento saranno depositati presso l’U.O. 

Protezione Civile, posto in via Marsala n. 19, presso la centrale operativa della Polizia Locale, 

presso l’ufficio del Sindaco e dell’Assessore alla Protezione Civile;  

5.  Di dare mandato all’U.O. Protezione Civile di trasmettere copia del Piano di emergenza 

comunale aggiornato alla Prefettura di Milano, alla Regione e alla Città Metropolitana di Milano;  

6.  Di delegare l’U.O. Protezione Civile all’aggiornamento periodico della banca dati (Volume 2) e 

dell’allegato 1 (recapiti telefonici reperibili). 

 



Comune di Rho

Pareri

131

APPROVAZIONE DEL PIANO DI EMERGENZA COMUNALE (P.E.C.) E DEL REGOLAMENTO DI
PROTEZIONE CIVILE.

2018

Protezione Civile

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

17/12/2018

Ufficio Proponente (Protezione Civile)

Data

Parere Favorevole

Sara Morlacchi

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del

18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



 

Letto, confermato e sottoscritto con firma digitale. 

 

 

 

 

IL PRESIDENTE 

Giovanni Vittorio Isidoro 

 IL Segretario Generale 

Matteo Bottari 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale di RHO. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

ISIDORO GIOVANNI VITTORIO;1;79108350655365291552945501955945294605
Matteo Bottari;2;8522717



DELIBERA N. 7 DEL 05/02/2019 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Si certifica che il presente verbale è stato pubblicato all’Albo Pretorio on line del Comune dal 

08/02/2019 al 23/02/2019 per quindici giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti di cui 

all’art. 124 - comma 1 - del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000.  

 

 

  IL SEGRETARIO GENERALE 

Matteo Bottari 

 

       

 

   

 

 

ESECUTIVITA’ 

 

 

La presente deliberazione è diventata esecutiva il 19/02/2019 a norma dell’art. 134, comma 

3°, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

  IL SEGRETARIO GENERALE 

Matteo Bottari 

 

 

 


